— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕164 号

三亚市教育研究培训院
关于三亚市卢丽燕名师工作室开展学科主题

研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为发挥三亚市名师工作室在引领学科发展、推广先进经验、

培育青年教师的作用，研讨有效的学科教学策略与方法、解决教

育教学突出问题，卢丽燕名师工作室将于 7 月份在新疆开展研修

活动。现将具体安排通知如下：

一、活动安排

研修时间：2023 年 7 月 6 日-7 月 11 日

研修地点： 新疆

研修内容：“阅读与表达”能力提升计划专题研修

日期 时间 研修内容
负责人／

主讲人
地点

7 月

6 日
全天 报到 翁壮中 待定

— 2 —

7 月

7 日

10:00-11:00

访

校

交

流

参观校园

董洋
乌鲁木齐

市一中

11:00-12:00

专题讲座

徐茜《基于统编教材的

“阅读与表达”素养课

堂教学实践》

15:00-18:00

新疆“天山英才”徐茜

中学语文名师工作室

建设经验分享交流

7 月

8 日

10:00-11:00 参观校园

汪小丽
新疆实验

中学

11:00-12:00

专题讲座

李莉荣 《新疆实验中

学集体备课实践与思

考》

15:00-18:00

新疆“天山英才”李莉

荣中学语文名师工作

室建设经验分享交流

7 月

9 日

9:30-10:30 参观校园

黎毅珠
乌鲁木齐

市第七十

中学
10:30-12:30

新疆“天山英才”朱迎

春名校长工作室教研

经验分享交流

— 3 —

7 月

10日

16:00-16:40

名

师

示

范

课

肖培东 高中科普阅读

课：青蒿素：人类征服

疾病的一小步

胡斯达
新疆

师大

16:50-17:30

杜水田 语文思政融通

课：走进《关雎》为爱

正名

17:40-18:20
陈家尧 思辨性阅读任

务群教学课：概念理解

18:30-19:10

贾建英 中外小说联读

鉴赏课：变形不同 同

荒诞一样﹣-《促织》

《变形记》的异同性

19:20-20:00

朱建军 同课异构阅读

课：幸福是什么读《桃

花源记》写幸福场景

10:00-10:40

王君 青春语文跳板型

同课异构阅读课：请原

谅我一生放纵不羁爱

自由——《桃花源记》

辨读

陈彦西
新疆

师大10:50-11:30
曹勇军 高中写作工作

坊：学写科幻故事

11:40-12:20
程翔 初中写作课："补

写"游感

— 4 —

16:00-19:00 总结研讨 卢丽燕

7 月

11日
全天 返程

参加

人员

卢丽燕名师工作室主持人卢丽燕，导师李纪镜及工作室成员。

（名单见附件）

经费

安排

1.工作室领衔人及导师的食宿费、市内交通费、往返交通费，

专家的授课劳务费从三亚市卢丽燕名师工作室专项经费中列

支。

2.其他参加成员的食宿费、市内交通费从三亚市卢丽燕名师工

作室专项经费中列支，往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 1000 字的心

得体会，以 Word 文档的形式在 7 月 30 日前提交到邮箱

2325616428@qq.com。

2.请工作室成员所在学校酌情推荐教师参加。

3.联系人：卢丽燕，联系电话：13876597668。

二、相关要求

(一)请相关单位通知有关教师参加活动。

(二)参加活动的本市教师由我院根据实际情况登记

继续教育学分。

附件：卢丽燕名师工作室成员名单

mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于1000字的心得体会，以Word文档的形式在7月30日前提交到邮箱2325616428@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于1000字的心得体会，以Word文档的形式在7月30日前提交到邮箱2325616428@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于1000字的心得体会，以Word文档的形式在7月30日前提交到邮箱2325616428@qq.com。

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 6月 30 日印发

三亚市教育研究培训院

2023 年 6 月 30 日

（联系人：张玲，联系电话：18689597226）

（此件主动公开）